9. *Quod igitur etc:* Ганнибалъ прибавляетъ указаніе еще на одно обстоя-

meliore vestra fortuna de pace agitur. agimus ei, quorum et maxime interest pacem esse, et qui quodcumque egerimus, ratum civitates nostrae habiturae sunt. animo tantum nobis opus est non abhorrente a quietis consiliis. quod ad me attinet, iam aetas senem in patriam revertentem, unde puer profectus sum, iam secundae, iam adversae res ita erudierunt, ut rationem sequi quam fortunam malim; tuam et adu- 10.
11.

тельство, которое должно расположить Римлянъ къ заключенію мира; само указаніе на это обстоятельство заключается въ главномъ предложеніи, къ которому относительное предложеніе съ *quod* служитъ опредѣленіемъ.—*Quod abominaremur—optaretis*: аподозисъ условнаго періода, къ которому въ видѣ протазиса легко допояляется нѣчто въ родѣ *si optio daretur* или *si optioni locus esset* или *si ea res ex optione, non ex fortuna penderet*; по значенію своему *optare* (одного корня съ *optimus*)=„признавать за лучшее, отдавать предпочтеніе, выбирать“, ср. 6, 25, 5: *permissio, ut ex collegis optaret, quem vellet, contra spem omnium L. Furium optavit.*—*In meliore vestra fortuna*:=*dum melior est vestra fortuna*, см. къ 2, 1.—*Agimus ei, quorum maxime interest etc.*: едва-ли Ганнибалъ правильно приписываетъ и Сципіону это желаніе: Сципіонъ войны не начиналъ, ему не нужно было во что-бы то ни стало заключить миръ, чтобы снять съ себя тяжелую отвѣтственность передъ своимъ отечествомъ; ср. 16, 8.—*Quorum et qui*: повтореніе мѣстоименія необходимо вслѣдствіе различія конструкцій глаголовъ; но нерѣдко и безъ такой необходимости повторяется форма относительнаго мѣстоименія, ср. § 3; praefat. § 4: *res est praeterea et immensi operis, ut quae supra septingentesimum annum repetatur et quae ab exiguis profecta initiis eo creverit etc*; Cic. Verr. II, 1, § 134: *qui legem nosset. et qui non putaret.*—*Qui quodcumque egerimus etc.*: въ переводѣ или „которыхъ всѣ условія одобряютъ ихъ сограждане“ или „заключенныя нами условія конечно одобряютъ“.—*Animo tantum opus est etc.*: послѣднее условіе, необходимое для успѣха переговоровъ.

10. *Iam—iam—iam*: съ значеніемъ *et—et—et* употребляется только по этапам, у Ливія лишь въ одномъ этомъ мѣстѣ.—*Senem*: см. къ 28, 5, ср. 37, 9.—*Malim*: несмотря на *erudierunt*, потому что слѣдствіе представляется существующимъ въ настоящее для Ганнибала время.—*Rationem quam fortunam sequi*: „слѣдовать разумному расчету, чѣмъ полагаться на слѣбое счастье“; ср. 22, 39, 10: *ne eventus modo hoc docet—stultorum iste magister est—sed eadem ratio, quae fuit futuraque, donec res eadem manebunt, immutabilis est.*